Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края и министерства культуры Краснодарского края от 21 декабря 2020

г. N 294/683 "О создании кинокомиссии Краснодарского края" (с изменениями и
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 августа 2021 г., 29 сентября, 5 декабря 2022 г., 14 апреля, 16 мая, 26 сентября 2023 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 3 октября 2023 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и
министерства культуры Краснодарского края от 26 сентября 2023 г. N 428/375
См. предыдущую редакцию

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края "О департаменте развития
бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края", постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2015 г. N 1226 "О министерстве
культуры Краснодарского края", в целях содействия эффективной реализации государственной
политики Краснодарского края в сфере кинематографии приказываем:

1. Образовать кинокомиссию Краснодарского края и утвердить ее состав согласно приложению
1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о кинокомиссии Краснодарского края согласно приложению 2 к
настоящему приказу.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 3 октября 2023 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и
министерства культуры Краснодарского края от 26 сентября 2023 г. N 428/375
См. предыдущую редакцию

3. Возложить на департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности
Краснодарского края организационно-техническое обеспечение деятельности кинокомиссии
Краснодарского края.

4. Ведущему консультанту отдела организации международных мероприятий и координации
конгрессно-выставочной деятельности департамента инвестиций и развития малого и среднего
предпринимательства Краснодарского края Руденко А.В. и начальнику отдела библиотечного,
музейного дела и кинематографии министерства культуры Краснодарского края Мячиной Т.В.
обеспечить размещение настоящего приказа на своих официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 3 октября 2023 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и
министерства культуры Краснодарского края от 26 сентября 2023 г. N 428/375
См. предыдущую редакцию

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на руководителя департамента
развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края Воробьева В.Ю. и
министра культуры Краснодарского края Лапину В.Ю.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель департамента
инвестиций и развития малого и
среднего предпринимательства
Краснодарского края В.Ю. Воробьев

Министр культуры
Краснодарского края В.Ю. Лапина

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 3 октября 2023 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и

https://internet.garant.ru/document/redirect/400507115/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400507115/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400507115/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400507115/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407744518/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407758506/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36909653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407744518/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/407744518/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/407744518/5

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 2

министерства культуры Краснодарского края от 26 сентября 2023 г. N 428/375
См. предыдущую редакцию

Приложение 1

Утвержден
совместным приказом

департамента инвестиций
и развития малого

и среднего предпринимательства
Краснодарского края

и министерства культуры
Краснодарского края

от 21.12.2020 г. N 294/683

Состав
кинокомиссии Краснодарского края

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 августа 2021 г., 29 сентября, 5 декабря 2022 г., 14 апреля, 26 сентября 2023 г.

Руководитель департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности
Краснодарского края, председатель кинокомиссии Краснодарского края;

заместитель министра культуры Краснодарского края, заместитель председателя кинокомиссии
Краснодарского края;

главный консультант отдела развития экспортной деятельности и поддержки кинематографии в
управлении развития инвестиций и экспорта департамента развития бизнеса и внешнеэкономической
деятельности Краснодарского края, секретарь кинокомиссии Краснодарского края.

Члены комиссии:

министр курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края;
заместитель руководителя департамента потребительской сферы и регулирования рынка

алкоголя Краснодарского края;
первый заместитель руководителя департамента развития бизнеса и внешнеэкономической

деятельности Краснодарского края;
заместитель руководителя департамента информационной политики Краснодарского края,

начальник управления пресс-службы Краснодарского края департамента информационной политики
Краснодарского края;

начальник управления по реализации общественных проектов в департаменте внутренней
политики администрации Краснодарского края;

заместитель начальника управления региональной безопасности администрации Краснодарского
края;

начальник управления развития инвестиций и экспорта департамента развития бизнеса и
внешнеэкономической деятельности Краснодарского края;

заместитель начальника управления развития инвестиций и экспорта департамента развития
бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края;

директор государственного автономного учреждения культуры Краснодарского края
"Кубанькино" (по согласованию);

ректор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования "Краснодарский государственный институт культуры" (по согласованию);

генеральный директор НАО "Корпорация развития Краснодарского края" (по согласованию).

Руководитель департамента
инвестиций и развития малого и
среднего предпринимательства

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 3

Краснодарского края

В.Ю. Воробьев

Министр культуры
Краснодарского края В.Ю. Лапина

Приложение 2

Утверждено
совместным приказом

департамента инвестиций
и развития малого

и среднего предпринимательства
Краснодарского края

и министерства культуры
Краснодарского края

от 21.12.2020 г. N 294/683

Положение
о кинокомиссии Краснодарского края

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
16 мая, 26 сентября 2023 г.

1. Общие положения

Информация об изменениях: Пункт 1.1 изменен с 16 мая 2023 г. - Приказ департамента инвестиций
и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и министерства культуры
Краснодарского края от 16 мая 2023 г. N 182/152
См. предыдущую редакцию

1.1. Кинокомиссия Краснодарского края (далее - Комиссия) образована в целях взаимодействия
исполнительных органов Краснодарского края с федеральными органами исполнительной власти,
органами местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, иными
органами и организациями, направленного на привлечение организаций кинематографии к производству
национальных фильмов на территории Краснодарского края, и повышения инвестиционной
привлекательности Краснодарского края.

Комиссия является постоянно действующим межведомственным коллегиальным органом.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,
Основами законодательства Российской Федерации о культуре, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законодательством Краснодарского края, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края в
сфере кинематографии, а также настоящим Положением.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, употребляются в
значениях, определенных Законом Краснодарского края от 29 декабря 2006 г. N 1168-КЗ "О
кинематографии в Краснодарском крае".

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
Информация об изменениях: Пункт 2.1 изменен с 16 мая 2023 г. - Приказ департамента инвестиций

https://internet.garant.ru/document/redirect/406885010/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/104540/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/23941168/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406885010/3

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 4

и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и министерства культуры
Краснодарского края от 16 мая 2023 г. N 182/152
См. предыдущую редакцию

2.1. Взаимодействие исполнительных органов Краснодарского края с федеральными органами
исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края, иными органами и организациями, направленное на привлечение организаций
кинематографии к производству национальных фильмов на территории Краснодарского края, в целях
повышения инвестиционной привлекательности Краснодарского края.

2.2. Содействие организациям кинематографии в осуществлении деятельности в сфере
кинематографии на территории Краснодарского края.

2.3. Содействие в привлечении творческих коллективов и артистов театрально-концертных
организаций Краснодарского края к участию в кастингах и съемках кинофильмов, производство
которых осуществляется на территории Краснодарского края.

2.4. Содействие в проведении съемок в учреждениях культуры, искусства и кинематографии, а
также на открытых музейных площадках и культурных комплексах Краснодарского края.

2.5. Разработка и рассмотрение предложений и рекомендаций по вопросам формирования и
реализации государственной политики в сфере кинематографии в Краснодарском крае в целях
повышения инвестиционной привлекательности Краснодарского края.

2.6. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Комиссии в сфере
кинематографии.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия для решения поставленных перед нею задач имеет право:
Информация об изменениях: Пункт 3.1 изменен с 16 мая 2023 г. - Приказ департамента инвестиций
и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и министерства культуры
Краснодарского края от 16 мая 2023 г. N 182/152
См. предыдущую редакцию

3.1. Запрашивать в установленном законодательством порядке у исполнительных органов
Краснодарского края, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления
муниципальных образований Краснодарского края и иных органов и юридических лиц необходимую
информацию и документы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.2. Приглашать для участия в заседаниях Комиссии представителей федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти Краснодарского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и иных органов и юридических лиц.
Информация об изменениях: Пункт 3.3 изменен с 16 мая 2023 г. - Приказ департамента инвестиций
и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и министерства культуры
Краснодарского края от 16 мая 2023 г. N 182/152
См. предыдущую редакцию

3.3. Привлекать представителей федеральных органов исполнительной власти по согласованию с
руководителями этих органов, исполнительных органов Краснодарского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и иных органов и юридических лиц,
а также представителей научного, экспертного, делового сообщества для подготовки материалов,
рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

3.4. Для оперативного решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии, образовывать
своими решениями рабочие группы.

4. Состав Комиссии

Информация об изменениях: Пункт 4.1 изменен с 3 октября 2023 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и
министерства культуры Краснодарского края от 26 сентября 2023 г. N 428/375
См. предыдущую редакцию

4.1. Состав Комиссии утверждается совместным приказом министерства культуры

https://internet.garant.ru/document/redirect/406885010/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/406885010/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/407744518/6

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 5

Краснодарского края и департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности
Краснодарского края.

4.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии,
секретарь Комиссии и члены Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией.
4.4. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку повестки заседаний Комиссии, материалов к

рассмотрению, протоколов заседаний Комиссии, выполняет в случае необходимости иные функции,
связанные с подготовкой, проведением и обеспечением исполнения решений Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
5.2. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии.
5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее одной

трети членов Комиссии. Секретарь Комиссии информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на
заседание Комиссии, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии не позднее чем за 3
рабочих дня до его проведения.

5.4. Заседания Комиссии могут проводится в форме очного и заочного голосования. Форму
проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии.

5.5. При проведении заседания Комиссии в заочной форме секретарь Комиссии в срок не
позднее 3 рабочих дней до даты заседания Комиссии направляет всем членам Комиссии уведомление о
проведении заседания Комиссии в заочной форме с указанием даты заседания Комиссии и срока
окончания заочного голосования по вопросам повестки заседания Комиссии с приложением повестки
заседания Комиссии, листов для заочного голосования по вопросам повестки заседания Комиссии и
иных необходимых материалов.

Лист для заочного голосования по вопросам повестки заседания Комиссии должен содержать
формулировку каждого вопроса, поставленного на голосование, варианты голосования по каждому
вопросу, поставленному на голосование, выраженные формулировками "за", "против" или
"воздержался", указание должности, фамилии, имени, отчества члена Комиссии, его подпись и дату
подписания.

Члены Комиссии не позднее даты окончания срока заочного голосования, указанного в
уведомлении о проведении заседания Комиссии в заочной форме, представляют секретарю Комиссии
оригиналы заполненных и подписанных листов для заочного голосования по вопросам повестки
заседания Комиссии.

6. Решения Комиссии

6.1. Решения Комиссии на заседаниях, проводимых в очной форме, принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

Решения Комиссии на заседаниях, проводимых в заочной форме, принимаются по итогам
заочного голосования большинством голосов от числа предоставивших в установленном порядке
заполненные и подписанные листы для заочного голосования по вопросам повестки заседания
Комиссии.

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.
6.2. Секретарь Комиссии не обладает правом голоса на заседании Комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем

Комиссии и секретарем Комиссии после голосования членов Комиссии.
В протоколе каждого заседания Комиссии в обязательном порядке указываются следующие

сведения: дата проведения заседания Комиссии, состав принимавших участие членов Комиссии,
экспертов, иных лиц, вопросы повестки дня, мотивированное решение по каждому вопросу повестки
дня с указанием результатов голосования по каждому вопросу.

Заполненные и подписанные листы для заочного голосования по вопросам повестки заседания
Комиссии, проводимой в заочной форме, являются неотъемлемой частью протокола.

6.3. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных лиц в отношении, которых
приняты соответствующие решения, в виде копий протоколов или выписок из протоколов заседаний
Комиссии, в течение 5 рабочих дней с даты заседания Комиссии. Решения Комиссии направляются с
применением факсимильных и электронных средств связи.

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 6

7. Рабочие группы Комиссии

Информация об изменениях: Пункт 7.1 изменен с 16 мая 2023 г. - Приказ департамента инвестиций
и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и министерства культуры
Краснодарского края от 16 мая 2023 г. N 182/152
См. предыдущую редакцию

7.1. Образуемые Комиссией рабочие группы в установленном порядке могут привлекать к своей
работе представителей федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского
края и иных органов по согласованию с руководителями этих органов, юридических лиц, а также
представителей научного, экспертного, делового сообщества.

7.2. Рабочие группы являются действующими органами Комиссии, их составы и порядок работы
утверждаются решением Комиссии.

Руководитель департамента
инвестиций и развития малого и
среднего предпринимательства
Краснодарского края В.Ю. Воробьев

Министр культуры
Краснодарского края В.Ю. Лапина

https://internet.garant.ru/document/redirect/406885010/6